GLK VI 452,17 Ectasis est, cum corripienda syllaba producitur metri causa, ut 'religione patrum multos servata per annos', / ut re producat, quae semper correpta pronuntiat, et reliquias Danaum;

Servio:

Aen. 1, 343 (p. 121, 5 ed. Thilo-Hagen) sane Sychaeus Sy brevis est per naturam; sed hoc loco ectasin fecit ea licentia quae est in propriis nominibus;

Máximo Victorino:

gramm., GLK VI 221, 19 interdum in nominibus appellativis prima syllaba contra naturam producit, quia aliter in versu poni non potest, ut 'Italiam contra' [Verg. Aen. 1, 13]²

Ps.Probo, *De ultimis syllabis*:

GLK IV 263, 17 Ectasis est, cum per licentiam brevis producit, ut 'exercet Diana choros'.

Carisio:

p. 367,8 (edd. Barwick-Kühnert 1997 [1964]) *Ectasis est cum correpta syllaba contra rationem producit, ut (A. 1, 499) 'exercet Diana choros', / et (A. 1, 478) 'versa pulvis inscribitur hasta'*.

Consencio:

barbar., p. 5, 19 ectasis est, | cum correpta syllaba poeta sic auctoritate sua utitur, tamquam sit temporis longioris, ut est 'Italiam fato profugus' et 'conubia nostra repulit', cum i et u aperte breves sint, ...

o Pompeyo Mauro:

GLK V 297,14 Sunt alii duo inter se contrarii, ectasis et systole. ectasis dicitur, quotiens naturaliter brevis syllaba est, et nos illam longam facimus. ectasis est in illa syllaba, 'Italiam fato profugus': i naturaliter brevis est, sed ubique producit, et fit ectasis, id est productio.

Posteriormente el texto de Donato es recogido en distintos comentaristas del gramático: en Julián de Toledo (s. VII):

Gramm., p. 193, 50 (ed. Maestre Yenes) *Ectasis est extensio syllabae contra naturam uerbi, ut: "Italiam fato profugus", cum Italia correpta prima littera dicere debeamus;*

y en textos ya de plena Edad Media, como son los siguientes comentarios del siglo IX al *Ars maior* de Donato:

Ars Laur., in *Don.*, pars: 3, p. 215, 4ss. (ed. Löfstedt) *Ectasis est extensio syllabae contra naturam uerbi, ut Italiam fato profugus, cum "Italia" correpta prima littera dici debeat. Extensio syllabae dicitur ectasis, eo quod breuitas extenditur in longitudinem, sicut hic i, cum breue sit naturaliter, extenditur contra naturam, quia saepe erat poeta nominaturus Italiam.*

Murethach, *In Don.* pars 3, p. 225, 42ss. (ed. Holtz) *ECTASIS EST EXTENSIO SYLLABAE CONTRA NATVRAM VERBI, VT ITALLIAM FATO PROFVGVS, CVM 'ITALIA' CORREPTA DICI DEBEAT. Extensio syllabae dicitur ectasis, eo quod breuitas extendatur in longitudinem, sicut hic: i, cum breue sit naturaliter, extenditur contra naturam, quia saepe erat poeta nominaturus Italiam.*